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Seznam zkratek

9/11 – Teroristické útoky z 11. září 2001

AOC – (Air operations center) Středisko letových operací

AU – (African Union) Africká unie

AWACS – (Airborne warning and control system) Vzdušný varovný a kontrolní

systém

CFAC – (Combat Force Air Component)

CJTF – (Combined Joint Task Force)

GCC – (Gulf Cooperation Council) Rada pro spolupráci arabských států v Zálivu

HDP – Hrubý domácí produkt

ICC – (International Criminal Court) Mezinárodní trestní soud

ISR – (Intelligence, surveillance, target acquisition and reconnaissance)

Inteligence, průzkum a sledování cílů

JFACHQ – (Joint Force Air Component Command Headquarters)

JSTARS – (Joint surveillance target attack radar system) Radarový systém na

vyhledávání cílů

LAS – Liga arabských států

NATO – (North Atlantic Treaty Organization) Severoatlantická aliance

NSC – (National Security Council) Národní bezpečnostní rada

NTC – (National Transitional Council) Národní přechodná vláda

OIC – (Organization of Islamic Cooperation) Organizace islámské spolupráce

OOD – (Operation Oddysey Dawn)

OSN – Organizace spojených národů
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OUP – (Operation Unified Protector) Operace Sjednocený Ochránce

R2P – (Responsibility to protect) Odpovědnost chránit

RAF – (Royal Air Force) Královské letectvo Spojeného království

RB – Rada bezpečnosti

SAE – Spojené arabské emiráty

USA – (United states of America) Spojené státy americké
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1. Úvod

Na počátku roku 2011 došlo v arabském světě k událostem, jež vešly ve

známost jako arabské jaro. Šlo o sérii protivládních protestů a ozbrojených

rebelií proti tehdejšímu vedení v jednotlivých státech. Vše začalo

demonstracemi nespokojených obyvatel Tunisu proti tehdejšímu prezidentovi

země, Zine El Abidine Ben Alimu. Následovaly protesty v dalších arabských

zemích. V Egyptě, Libyi, Jemenu, Bahrajnu, Sýrii, Maroku a Jordánsku.

Výsledky arabského jara byly ve většině těchto zemí rozdílné. Egypt, Jemen a

Tunis se dostali do zvláštní přechodné fáze, ve které bylo nejasné, jakým směrem

se vydají. Události v Sýrii a Libyi vyústily v občanské války a nepokoje, jež

trvají dodnes. Naopak země kolem Perského zálivu zůstaly těmito událostmi

téměř nedotčeny. S odstupem měsíců a dnes již let se přínos těchto událostí

diskutuje a zůstává nejasný
1
.

Samotný termín arabské jaro byl zpopularizován západními médii

v začátcích událostí při nepokojích v Tunisu a měl odkazovat na

východoevropské hromadné opouštění komunistické ideologie v roce 1989.

V tomto roce došlo k hromadnému přechodu zemí z východního bloku na

demokratické principy vlády a k tržnímu hospodářství. Výsledky obou událostí

jsou však značně rozdílné. V roce 1989 se vše obešlo téměř bez nepokojů,

naopak při arabském jaru došlo k mnohým krveprolitím, jež trvají v některých

státech dodnes
2
.

Jedním z těchto států je také Libye. V Libyi začaly nepokoje v únoru 2011

v pobřežním městě Benghází. Toto město bylo jádrem protivládních demonstrací,

jež se postupně začaly šířit po celém státě, až se dostaly do hlavního města

Libye, Tripolisu. Tam v té době také sídlil vůdce země, Muammar Kaddáfí, který

1
About.com. Definition of the Arab Spring

(http://middleeast.about.com/od/humanrightsdemocracy/a/Definition-Of-The-Arab-Spring.htm, 2. 12.

2014).
2
About.com. Definition of the Arab Spring

(http://middleeast.about.com/od/humanrightsdemocracy/a/Definition-Of-The-Arab-Spring.htm, 2. 12.

2014).

http://middleeast.about.com/od/humanrightsdemocracy/a/Definition-Of-The-Arab-Spring.htm
http://middleeast.about.com/od/humanrightsdemocracy/a/Definition-Of-The-Arab-Spring.htm
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se stal hlavní postavou celého konfliktu. V čele Libye stál 42 let a v období

arabského jara se stal cílem odpůrců jeho režimu (BBC 2013).

Když započaly nepokoje v Libyi, vše směřovalo k tomu, že všeobecný

nátlak na osobu Kaddáfího a na jeho režim způsobí, že se bez větších obtíží vzdá

své pozice a nebude zemi bránit v odlišném politickém směřování. Stejně jako

tomu bylo v Egyptě a Tunisu, jejichž vůdci Husní Mubarak, respektive Zine El

Abadine Ben Ali, bez větších protestů kapitulovali. V případě Kaddáfího a Libye

však došlo k mobilizaci proti skupinám ozbrojených rebelů a započaly krvavé

boje. To, co se zpočátku jevilo jako „pouhé“ protesty a demonstrace, přerostlo

v občanskou válku, jíž se znepokojením sledovalo mezinárodní společenství

v čele s Organizací spojených národů (OSN).

Rada bezpečnosti OSN reagovala na nepokoje v Libyi uplatněním sankcí,

zbrojního embarga a zmrazením majetku vedoucích představitelů Libye.

Hlavním důvodem akcí ze strany mezinárodního společenství byla skutečnost, že

se Kaddáfí dopustil na svých obyvatelích v průběhu demonstrací zločinů proti

lidskosti, za které měl být souzen u Mezinárodního trestního soudu v Haagu.

Liga arabských států (LAS) se rozhodla vyloučit Libyi ze svých jednání a

zasadila se o to, aby mezinárodní společenství v Libyi zasáhlo agresivněji a

zavedlo veškerá opatření na ochranu civilistů. Do čela mezinárodní reakce se

postavily Spojené státy americké (USA), Francie a Velká Británie. Tyto země

řídily operaci NATO, při níž došlo k bombardování pozic Kaddáfího jednotek

v Libyi (Daalder - Stavridis 2012).

Tato bakalářská práce si klade za cíl vyhodnotit politickou a vojenskou

podporu v Operaci Unified Protector (OUP, česky Operace Sjednocený

Ochránce) tří vojensky nejsilnějších států NATO, jimiž jsou USA, Francie a

Velká Británie (Bender 2014). A na základě vyhodnocených údajů zjistit, zda by

byla OUP uskutečnitelná bez participace USA. Důvodem zvolení této výzkumné

otázky je skutečnost, že USA jsou hnacím motorem NATO a zároveň zemí

s nejvyššími výdaji na obranu ze všech členských států. Operace takového

rozsahu si také žádá nejmodernější techniku a kvalifikované osoby, jež by byly
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schopny akci takového rozsahu řídit. Bylo by tedy zajímavé sledovat, jak by si

vedla NATO bez svého nejsilnějšího člena v operaci, která se všeobecně pokládá

za jednu z nejúspěšnějších v její historii.

Práce bude rozdělena do dvou kapitol. První kapitola se bude zabývat

událostmi v Libyi, které předcházely OUP. Konkrétně zde budou nastíněny

události arabského jara a počátků krize v Libyi, kdy ještě nebylo známo, zda a

v jakém rozsahu mezinárodní společenství zasáhne. V této kapitole bude také

popsáno, co znamenají rezoluce Rady bezpečnosti (RB) OSN č. 1970 a 1973, což

jsou rezoluce vydané jako reakce na dění v Libyi dny a týdny po začátku krize,

které daly mandát členským zemím NATO k zásahu a použití všech nezbytných

prostředků k ochraně libyjských civilistů.

Hlavní částí práce bude kapitola druhá. Její náplní bude samotný zásah

NATO v Libyi. Kapitola bude rozčleněna do několika podkapitol, které budou

analyzovat politickou a vojenskou podporu intervence ze strany USA, Francie a

Velké Británie. Politickou podporou je myšlen proces legitimizace akce na

domácí politické scéně a s tím související motivace států pro vstup do Libye.

Podkapitoly zabývající se vojenskou podporou budou analyzovat materiální

zajištění operace třemi zmíněnými státy. Na závěr této kapitoly bude shrnut

průběh mise od počátku 23. března, až do jejího ukončení 31. října 2011 (NATO

2012). Po této kapitole bude následovat závěr, který shrne hlavní poznatky

vyplývající z práce.

11

2. Události v Libyi předcházející zásahu NATO

2.1. Arabské jaro

Události arabského jara byly spíše než náhlým „výbuchem“ vyvolány

socioekonomickými a sociopolitickými problémy, trvajícími téměř půl století

(Özekin – Akkas 2014: 177). Avšak událostí, jež definitivně rozvířila protivládní

nálady v arabských zemích, bylo sebeupálení šestadvacetiletého Tunisana

Mohameda Bouaziziho
3
. Tento čin zvedl vlnu protestů proti tuniskému


[…]

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Koordinace všech akcí zabírá na půdě NATO spoustu času. Každý stát má

nastavenou svoji hranici pro schvalování cílů a akceptovatelné ztráty a

poškození. To způsobuje, že když je zaměřen cíl, rozhoduje se v AOC o zásahu

na základě státu, který je zrovna „u mikrofonu“ (Greenleaf 2013: 38 – 40).

Uskutečnění této operace bylo důsledkem mnoha faktorů. Dlouholetý

diktátor, porušující ve své zemi lidská práva, který se rozhodne místo odstoupení

z funkce proti nespokojeným obyvatelům tvrdě zasáhnout. Dále unikátní podpora

od států arabského regionu a v neposlední řadě mandát udělený OSN

k uskutečnění operace. I když byla tato operace z pohledu splněných cílů

úspěšná, ukázala, na co by se měla NATO do budoucna zaměřit. Důležité je, aby

se na odstraňování nedostatků podílely všechny členské státy a ne jen polovina z

nich, tak jako na této operaci (Daadler – Stavridis 2011).
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4. Závěr

Události, jež mapuje tato bakalářská práce, se odehrály v průběhu roku

2011 v severoafrické zemi Libye. Masové nepokoje hrnoucí se jako lavina

arabským regionem nakonec zasáhly i tento stát, ve kterém již přes čtyřicet let

vládl Muammar Kaddáfí. Ten se stal hlavní postavou občanské války, která se

táhla téměř devět měsíců. Během tohoto období došlo k intervenci NATO za

účelem ochrany civilistů. Tato intervence je předmětem této bakalářské práce.

Práce je rozdělena do dvou kapitol. První kapitola pojednává o událostech

předcházejících zásahu NATO. Jsou zde nastíněny události arabského jara a

počátky nepokojů v Libyi. Pozornost je věnována rezolucím RB OSN č. 1970 a

1973, které poskytly mezinárodnímu společenství mandát k zásahu proti vládě

Muammara Kaddáfího, jehož osobnost a vztahy s jinými státy jsou v této kapitole

také nastíněny. V této kapitole jsou také projednávány negativní postoje jiných

států k operaci.

Hlavní částí práce je druhá kapitola. V této kapitole je analyzována

politická a vojenská podpora OUP ze strany USA, Francie a Velké Británie.

Vytyčeným cílem práce bylo porovnat proces politické legitimizace a samotnou

vojenskou podporu operace ze strany tří zmíněných států a na základě údajů

zjištěných při této analýze zhodnotit, zda by byla OUP uskutečnitelná bez

přispění USA. V procesu legitimizace a motivací vedoucích jednotlivé státy

k participaci na operaci jsou zřetelné značné rozdíly. V USA byla veřejnost i

politická elita v názorech na případnou participaci rozdělená. Nakonec pro

zapojení do akce rozhodl i přes počáteční nesouhlas Kongresu Barack Obama na

základě požadavku, že USA nebudou ve velení operace déle než pár dní. Tento

požadavek vyplýval z dlouhodobé politiky Baracka Obamy, který prosazuje

multilaterální řešení krizí a také kvůli situaci na domácí politické scéně, která

v této době nenahrávala bojům v operacích, které nekorespondují s americkými

národními zájmy. Požadavek amerického prezidenta byl nakonec evropskými
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mocnostmi respektován, a tak strávily USA ve velení operací pouhých pár dní,

než ustoupily do pozadí.

Francie bylo naopak nejhlasitějším zastáncem intervence v Libyi. Již od

počátku se tamější politická elita v čele s Nicolasem Sarkozym mohla opřít o

přízeň občanů, kteří případnou operaci vítali. Francouzská motivace pro vstup do

Libye byla úzce spjata právě s francouzským prezidentem, který ji viděl jako

příležitost pro zlepšení svého politického profilu. Je nutno také podotknout, že

Libye je s Francií jak geograficky tak historicky úzce spjata, a proto jí mohla

případná akce vyhovovat z důvodu dostupnosti a vzhledem k nevelké síle

libyjské armády také bezpečností. Francie však na rozdíl od USA a Velké

Británie nesouhlasila s akcí vedenou NATO. Chtěla naopak, aby operace

proběhla pouze za přispění Velké Británie a případně USA. I když se tento krok

nakonec Francii nepodařilo naplnit, byla spolu s Velkou Británií a USA

účastníkem, který se na průběhu operace podílel nejvýrazněji.

Velká Británie se z pohledu politické legitimizace nacházela někde mezí

USA a Francií. S Francií měla společnou rozhodnost, s jakou byla odhodlána

intervenci v Libyi uskutečnit. Naopak s USA souhlasila v tom, že by zásah mělo

vést NATO. David Cameron také dbal na to, aby případné zapojení Velké

Británie v Libyi bylo z hlediska mezinárodního práva zcela v pořádku. Z pohledu

Velké Británie je také specifická její vazba na USA. Je pravděpodobné, že

požadavek USA, aby jiné státy převzaly nad operací velení, byl důležitým

vodítkem k její participaci. Velká Británie stála nakonec spolu s Francií v čele

mezinárodní koalice v Libyi.

Z hlediska vojenské podpory byly tyto tři státy jednoznačně nejaktivnější.

Cílem této práce bylo zjistit, zda by byla OUP možná bez participace USA. Na

základě údajů o vojenském a jiném materiálním zajištění analyzovaném v této

práci jsem dospěl k závěru, že by operace takového rozsahu nebyla bez USA

uskutečnitelná.
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6. Resumé

This thesis is about military intervention in Libya in 2011. Concretely about

NATO operation called Unified Protector. This operation lasted seven months

and eighteen members of NATO militarily contributed. Out of these eighteen

states, three of them were crucial for its successful completion. USA, France and

United Kingdom. The goal of this thesis is to find out, whether this operation

would be possible to realize without participation of USA, based on the degree of

military and policy support of these states to the OUP.