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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Autor si za cieľ svojej práce stanovil vyhodnotenie politickej a vojenskej podpory operácie NATO v Líbyi zo strany troch vojensky najsilnejších účastníkov, a to s ambíciou zistiť, či by bola operácia prevediteľná bez účasti USA. Vzhľadom na to, že práca je len nedbalým kompilátom pár zdrojov bez akéhokoľvek snahy o systematický prístup a zmysluplné teoretické uchopenie, nemožno konštatovať, že by sa mu cieľ podarilo naplniť.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
Téma práce je zaujímavá, aktuálna a najmä odvážna - hodnotenie vojenskej operácie tohto typu nie je práve jednoduchá úloha. Autorova ambicióznosť sa však pohybuje len v rovine deklarovaných cieľov, neodráža sa na samotnej práci. Navzdory tomu, že už v minulom posudku som mu vytkol absenciu akéhokoľvek analytického aparátu a snahy zmysluplne a systematicky uchopiť vážny problém, ktorý si sám zvolil, práca v tejto oblasti nikam nepokročila. Aj naďalej je text neukotvený v žiadnom z desiatok možných prístupov k hodnoteniu vojenských operácií či k uchopeniu politických diskusií, ktoré sa ich týkajú, a text má i naďalej dominantne kronikársky charakter, ktorý je vhodnejší skôr na blog, než na akademickú pôdu. Spôsob, akým autor prácu píše, naznačuje, že nielen nepoužíva, ale ani len netuší o existencii prístupov, ktoré by mohol k analýze vojenskej operácie a jej politickej legitimizácie využiť (či už z poľa strategických štúdií, sociológie a politickej ekonómie ozbrojených zložiek, alebo z oblasti štúdií politických diskurzov či verejnej správy). To naznačuje, že asi rešerši zdrojov a rozmýšľaniu nad spôsobom realizácie svojho cieľa nevenoval príliš dlhý čas. Závery práce sú triviálne, navyše len prevzaté z tých pár zdrojov, ktoré autor spracoval.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
Formálna úprava textu je neprijateľná. Autorov jazyk je kostrbatý, miera výskytu chýb a preklepov je veľmi vysoká, a autor navyše často siaha po rozšírenej, no neblahej praktike nezmyselného kúskovania viet, kde namiesto tvorby súvetí vytvára samostatné vety bez podmetu a prísudku zo vsuviek či rozvinutých prívlastkov. Omnoho väčším problémom však je práca so zdrojmi a vôbec zdrojová základňa textu. Autor pracuje len s jedinou knihou a nezriedka siaha po zdrojoch, ktoré v akademickej práci nemajú čo robiť - je dosť znepokojivé, že základné informácie o Arabskej jari (s. 8) si autor berie zo serveru about.com, a nepracuje s odbornými recenzovanými štúdiami, ktorých dnes už k tejto téme boli napísané stovky, ak nie tisíce. Časti práce, v ktorých sa autor venuje politickému pozadiu akcie, sú otrocky, bez akejkoľvek reflexie prevzaté z jediného zdroja (najmä Lindstrom - Zetterlund 2012), pričom doslovné preklady nie sú vyznačené ako priame citácie (ak by ako priame citácie vyznačené boli, tak by napr. kap. 3.2.1. musela byť takmer celá v úvodzovkách), autor len umiestňuje odkaz na koniec rozsiahleho úseku textu, v ktorom mieša doslovné preklady s miernymi štylistickými úpravami a občasnými vynechanými formuláciami. Ak pôvodný text pracuje s odkazmi na iné zdroje, autor to ignoruje. Mechanizovaný preklad je zreteľný aj na jazyku, ktorým autor píše, a ktorý má od češtiny ďaleko: "K protekci civilistů mělo tedy docházet ze vzduchu a z moře"... "k nasazení pozemních jednotek nedošlo z důvodu velkého risku životů vojáků..." (s. 19). Pri pohľade na niektoré kapitoly sa vynára otázka, čo vlastne autor vo svojej práci okrem nie príliš kvalitného prekladu pár anglických textov prezentuje.
4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
Práca od prvého pokusu o obhajobu nezaznamenala požadovaný progres, naopak, autorove vážne prehrešky pri práci so zdrojmi ukazujú, že ho k tvorbe solídnej alebo aspoň prijateľnej bakalárskej práce čaká ešte dlhá cesta.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
Otázka, ktorá mi najviac vŕta v hlave, sa týka toho, prečo práca pri druhom pokuse o obhajobu vyzerá rovnako zle, ak nie ešte horšie, ako pri prvom.
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
Predložený text je z obsahového i formálneho hľadiska neprijateľný, a odporúčam komisii zvážiť, či by nebolo vhodné autorovu prácu so zdrojmi prediskutovať na pôde Disciplinárnej komisie FF.
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